GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA

PORTARIA ACADEPOL N° 16, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

Institui o Curso de Formação Profissional (TERCEIRA CONVOCAÇÃO) referente ao Concurso Público com abertura autorizada no ano de 2020 para
o provimento de cargos vagos na classe inicial da carreira de Inspetor de Polícia, do Quadro Permanente da Secretaria de Estado de Polícia Civil do
Estado do Rio de Janeiro, e dá outras providências.

A Diretora-Geral da ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA - ACADEPOL, Dra. Valeria de Aragão Sádio Goulart Villela, Delegado de
Polícia, ID 2.976.493-9, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no edital de abertura do respectivo certame, no art. 14, II, da Lei n°.
3.586, de 21 de junho de 2001 e no art. 2° da Lei n° 4.020, de 06 de dezembro de 2002, SEI-360019/000912/2025

R E S O L V E:

Art. 1° - Instituir o Curso de Formação Profissional - CFP (TERCEIRA CONVOCAÇÃO) para os candidatos aprovados e classificados dentro do
número de vagas na primeira fase do Concurso Público com abertura autorizada no ano de 2020 para o provimento de cargos vagos na classe inicial
da carreira de Inspetor de Polícia, do Quadro Permanente da Secretaria de Estado de Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2° - O Curso de Formação Profissional - CFP (TERCEIRA CONVOCAÇÃO) para a carreira de Inspetor de Polícia, iniciado na data de 10 de
janeiro  de 2025,  possui  uma estrutura curricular  prevista  em seu correspondente projeto  político-pedagógico,  com duração de 840 horas-aula,
distribuídas  em seis  eixos  formativos  distintos,  com disciplinas  voltadas  para  o  desenvolvimento  de  um complexo  de  competências  técnicas,
comportamentais e de gestão inerentes ao exercício da atividade de polícia judiciária, conforme elencado no Anexo Único.

Parágrafo Único - A Academia Estadual de Polícia Sylvio Terra - ACADEPOL poderá, em caso de necessidade, alterar a carga horária das disciplinas
citadas no “caput” deste artigo e relacionadas no Anexo Único para melhor adequá-las ao desenvolvimento do curso.

Art. 3º - Ficará excluído do certame o concursando que, embora aprovado e classificado dentro do número de vagas na primeira fase, não efetuar a
matrícula no Curso de Formação Profissional - CFP no prazo estipulado no respectivo edital.

Art. 4º - O Curso será realizado em modalidade híbrida, com aulas presenciais nas dependências da Academia Estadual de Polícia Sylvio Terra -
ACADEPOL, situada na Rua Frei Caneca, n° 162 – Centro, Rio de Janeiro/RJ, de segunda a sexta-feira, de 8h a 17h, bem como contará com
atividades à distância, em formato síncrono e assíncrono, na plataforma de ensino digital do Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA-ACADEPOL).

Parágrafo Único - Durante a execução do programa do curso, observados os devidos critérios técnicos, parte das instruções será realizada na Cidade
da Polícia Civil, bem como em outros órgãos integrantes da estrutura da Secretaria de Estado de Polícia Civil - SEPOL.

Art.  5°  -  O  desenvolvimento  do  Curso  de  Formação  Profissional  -  CFP observará  a  carga  horária  mencionada  no  artigo  2°,  levando-se  em
consideração a estrutura curricular prevista em seu projeto político-pedagógico, consoante disposto no Anexo Único que integra esta Portaria.

Art. 6º - É obrigatória a presença do candidato-aluno em todas as atividades acadêmicas constantes do projeto político-pedagógico, não podendo a
frequência ser inferior a 75% (setenta e cinco por cento), desprezadas as frações da unidade, à exceção das disciplinas do eixo formativo Protocolos
e Táticas Operacionais Policiais, bem como das disciplinas Comunicação e Sistemas Informatizados e Estágio Supervisionado, as quais, em razão de
suas especificidades técnicas, exigirão frequência integral,  consoante o disposto no artigo 20, §1° do Manual do Aluno do Curso de Formação
Profissional, aprovado pela Portaria ACADEPOL nº 02, de 24 de maio de 2023.

Art. 7° - O sistema de avaliação dos alunos será composto por critérios formativos, através de um conjunto de métodos e ferramentas continuadas por
meio dos quais o corpo docente avalia individualmente o progresso dos candidatos-alunos ao longo das instruções, bem como por critérios somativos,
consolidados a partir de um sistema de mensuração de resultados a partir de standards de avaliação.

§ 1º - Nas avaliações somativas, o aluno deverá obter 70% (setenta  por cento) de aproveitamento em cada uma das disciplinas integrantes do
programa do curso, consoante o disposto no artigo 30 do Manual do Aluno do Curso de Formação Profissional, aprovado pela Portaria ACADEPOL nº
02, de 24 de maio de 2023.

§ 2º - A nota final do Curso de Formação Profissional - CFP será obtida pela extração da média ponderada dos resultados obtidos pelo candidato-
aluno  nas  respectivas  disciplinas,  observados  os  critérios  estabelecidos  no  pertinente  projeto  político-pedagógico  e  em  conformidade  com  o
estabelecido no artigo 31 do Manual do Aluno do Curso de Formação Profissional, aprovado pela Portaria ACADEPOL nº 02, de 24 de maio de 2023.

§ 3º -  O resultado final do Curso de Formação Profissional - CFP, com a classificação geral dos candidatos-alunos regularmente aprovados, será
divulgado do Diário Oficial do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro.

Art.  8º - O Manual do Aluno do Curso de Formação Profissional,  aprovado pela Portaria ACADEPOL nº 02, de 24 de maio de 2023, constitui
documento oficial de regulação da execução operacional do programa do curso, estabelecendo regras a serem observadas pelos alunos, disposições
referentes às disciplinas a serem ministradas, bem como os critérios de apuração de frequência, aproveitamento e conceito, dentre outros aspectos.

Art. 9º - O candidato-aluno devidamente matriculado no Curso de Formação Profissional - CFP receberá acesso ao Ambiente Virtual de Aprendizagem
(AVA-ACADEPOL),  tratando-se  da  plataforma  de  ensino  digital  da  Academia  Estadual  de  Polícia  Sylvio  Terra  -  ACADEPOL,  onde  estarão
disponibilizados o Manual do Aluno do Curso de Formação Profissional; as subdivisões das turmas, quando aplicável; as disciplinas do curso e
respectivos materiais de apoio; o cronograma das atividades semanais e os principais avisos.

Art. 10 - Os casos omissos serão apreciados e solucionados pela Direção-Geral da Academia Estadual de Polícia Sylvio Terra - ACADEPOL, dentro
de sua competência regular, ou submetidos à alta administração da Secretaria de Estado de Polícia Civil, por seu intermédio.

Art.  11  -  Integra  a  presente  Portaria  o  Anexo Único,  contendo a  estrutura  curricular  do  presente  Curso  de  Formação Profissional  -  CFP,  em
conformidade com o previsto no competente projeto político-pedagógico.

Art. 12 - Esta Portaria retroagirá, produzindo efeitos a partir do dia 10 de janeiro de 2025.

Rio de Janeiro, 04 de fevereiro de 2025.

VALERIA DE ARAGÃO SÁDIO GOULART VILLELA
Diretora-Geral da ACADEPOL

Id. Funcional 2.976.493-9

ANEXO ÚNICO

ESTRUTURA CURRICULAR

EIXO FORMATIVO CARGA HORÁRIA
ESTADO, SOCIEDADE E SISTEMA DE JUSTIÇA CRIMINAL 40H/A

VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL E SEGURANÇA NO TRABALHO 20H/A
FUNDAMENTOS E TÉCNICAS DE INVESTIGAÇÃO CRIMINAL 320H/A

INTELIGÊNCIA POLICIAL E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 100H/A

PROTOCOLOS E TÁTICAS OPERACIONAIS POLICIAIS 300H/A
GESTÃO ESTRATÉGICA EM SEGURANÇA PÚBLICA 60H/A